<sup>14</sup> et \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>15</sup> externanda Ca

<sup>16</sup> fieri \*CaMgPfTc; ferre Tb

<sup>17</sup> et \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>18</sup> vel quod add. ss Mg

<sup>19</sup> et forte verum est in mg. Ra<sup>2</sup>

<sup>20</sup> ipsius \*Ca<sup>2</sup>PfTbTc; illius Mg

<sup>21</sup> et ad negotium - pluisse in mg. Ca<sup>2</sup>

<sup>22</sup> enim CaPfTbTc; ei Mg

<sup>23</sup> ibi \*CaMgPfTb; om. Tc

*ID 12.39] C 22 q 2 c 3*

<sup>24</sup> ille nescit \*CaMgPfTc; nescit ille Tb

## 112

*Isidorus, Sententiarum libro II, cap. xxxi<sup>1</sup>*

Quacumque arte verborum quisque iuret, Deus tamen qui conscientie testis est ita hoc accipit sicut ille cui<sup>2</sup> iuratur intelligit. Dupliciter autem reus sit<sup>3</sup> qui cum<sup>4</sup> nomen Dei<sup>5</sup> in vanum assumit et<sup>6</sup> proximum dolo capit. [113] Non est conservandum<sup>7</sup> sacramentum quo malum incaute promittitur<sup>8</sup>, veluti si quispiam adultere perpetuam<sup>9</sup> cum ea permanendi<sup>10</sup> fidem polliceatur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum<sup>11</sup> quam permanere in stupri flagitio.

*ID 12.36] C 22 q 5 c 9 to dolo capit; C 22 q 4 c 13, Non est observandum to end*

<sup>1</sup> lib. II (I CaMg) - xxxi \*CaLcMgPfTbVoVq; ? Tb; om. Tc

<sup>2</sup> hoc add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>3</sup> sit \*PfTbTcVo; est CaMg

<sup>4</sup> cum CaMgPf; om. TbTc

<sup>5</sup> Dei \*CaMgPfTb; Domini Tc

<sup>6</sup> et \*CaMgTbTc; erasure Pf

<sup>7</sup> serv- Vq

<sup>8</sup> -itur \*CaMgTcVo; -atur Pf?Tb

<sup>9</sup> -uam \*CaMgTb; -uo PfVo

<sup>10</sup> perman- \*CaMgPfTcVq; man- Tb

<sup>11</sup> sacramentum \*BeCaMgPfTbVq; iuramentum Tc

## 114

*Ex dictis Isidori<sup>1</sup>*

Iurare est Dei<sup>2</sup> illa providentia que<sup>3</sup> statuit<sup>4</sup> non evellere statuta. Penitentia<sup>5</sup> autem Dei rerum mutatio est. Non penitere autem<sup>6</sup> statuta non revocare<sup>7</sup> ut est illud, Iuravit<sup>8</sup> et non penitebit eum, id est que<sup>9</sup> iuravit<sup>10</sup> non mutabit<sup>11</sup>.

*ID 12.67 end]*

<sup>1</sup> Ex dictis Is. \*BeCaMgPfTbVoVq; Ex dictis eiusdem Lc; Item idem Tc

<sup>2</sup> est Dei BeCaPfTbVo; Dei est EgMgTc

<sup>3</sup> que \*MgPf; qua BeCaTbTc

<sup>4</sup> omnia add. Tc, om. \*CaEgMgPfTb

<sup>5</sup> Penitentia \*MgPfTbTc; Potentia Ca

<sup>6</sup> autem \*CaMgPfTb; vero Tc

<sup>7</sup> revoc- \*MgPfTbTc; voc- Ca

<sup>8</sup> Dominus add. Tc, om. CaMgPfTb

<sup>9</sup> que \*CaMgPfTb; quod Tc

<sup>10</sup> iuravit \*CaPfTbTcWd; statuit MgWd<sup>2</sup>

<sup>11</sup> -abit \*CaMgMqPfRaTb; -avit Tc; penitebit Sl; inmutavit WdWe

## 115

*Sermo<sup>1</sup> Augustini de periurio, qui sic incipit, Prima lectio<sup>2</sup>*

Quisquis es pravi et<sup>3</sup> perversi cordis, si dicas, Per Deum, iuras. Si dicas, Testis est Deus, non iuras? Quid enim est<sup>4</sup>, Per Deum, nisi Testis est Deus? Aut quid est, Testis est Deus, nisi Per Deum? Quid autem est iurare, nisi ius Deo reddere quando<sup>5</sup> per Deum iuras? ius saluti tue reddere<sup>6</sup>, quando per<sup>7</sup> salutem tuam iuras<sup>8</sup>? ius filiis tuis reddere<sup>9</sup>, quando per filios tuos iuras<sup>10</sup>? Quod autem ius debemus saluti, filiis nostris<sup>11</sup>, Deo nostro, nisi caritatis, veritatis et non falsitatis? Maxime autem<sup>12</sup> cum per Deum fit, ipsa est vera<sup>13</sup> iuratio. Quia et cum dicit<sup>14</sup> quisque, Per meam<sup>15</sup> salutem, salutem suam Deo obligat.<sup>16</sup> Quando<sup>17</sup> dicit, Per filios meos<sup>18</sup>, oppignerat<sup>19</sup> filios suos Deo, ut hoc veniat<sup>20</sup> in caput<sup>21</sup> eorum quod exit de ore<sup>22</sup> ipsius, si verum verum, si falsum<sup>23</sup> falsum. Cum ergo filios suos vel caput suum vel salutem suam quisque iurationem<sup>24</sup> nominans<sup>25</sup>, quicquid nominat obligat quanto magis quando iurat per ipsum Deum?

*ID 12.34a]*

<sup>1</sup> sancti add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>2</sup> de periurio qui - lectio \*CaEgMgPwTbVoVq; de periurio BeLc; de periurio ut supra Pf; om. Tc

<sup>3</sup> et \*CaMgPfTb; vel TcWc

<sup>4</sup> enim est \*CaTbTc; est Be; est enim EgMgPfRaVo

<sup>5</sup> quando \*CaMgPfRaTbTc; quoniam SgBrant

<sup>6</sup> ius saluti tue reddere (reddis Vo, redde Vosm.) \*BeCaEgLgMqObOdOeRaSgTcVmVoWdVosm.; ius Deo redde Pf<sup>2</sup>; vis saluti tue reddere Oc<sup>2</sup>TbBrant; om. Mg; quando per Deum - reddere om. Migne

<sup>7</sup> per \*CaPfTb; om. Tc

<sup>8</sup> Quando per Deum - iuras \*BeCaPfTbTc; om. Mg

<sup>9</sup> ius (Vis Brant, ius Migne) filiis tuis reddere (redde VoVosm.) \*BeCaTbTcBrant; ius saluti tue redde Pf

<sup>10</sup> ius filiis tuis redde add. Pf, om. BeCaMgTbTcVo

<sup>11</sup> nostris \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>12</sup> autem \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>13</sup> est vera \*PfTbTcVo; vera est CaMg

<sup>14</sup> dicit \*CaMgPfTb; ait Tc

<sup>15</sup> iuro add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>16</sup> Lh ends

<sup>17</sup> Quando \*CaPfTbTc; Quoniam Mg